

Cuprins Centrul de instruire al ANP

Simbol	Denumire	Pagina
C	Cuprins Dosar Raportare	
2	Centrul de instruire al ANP	
Formularul nr. 5	Catalog de preturi unitare	2
Formularul nr. 7	Deviz local	10
Formularul nr. 3	Deviz local de resurse	16

Antreprenor: "Budei Com" SRL

Investitor: Centrul de instruire al ANP

Obiect:

Catalog de preturi unitare pentru obiectul 2

Obiectul: Lucrări de reparații capitale a blocului cazarmă (blocurile tehnico-sanitare și spațiile adiacente), amplasat pe adresa: MD-2089, municipiul Chișinău, comuna Ciorescu, satul Goian.						
Devizul: Lucrări de construcție.						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		Capitolul 1.1 = Camera de instalații sanitare etaj 1, 2, 3.				
1.1.1	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica	m2			96,10
						96,10
1.1.1.1	7132010010900	Faiantar	h-om	0,800	60,06	48,05
1.1.1.2	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,800	60,06	48,05
1.1.2	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi ceramice	m2			46,85
						46,85
1.1.2.1	7132040012700	Parchetar	h-om	0,390	60,06	23,42
1.1.2.2	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,390	60,06	23,42
1.1.3	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din mortar de ciment	m2			18,02
						18,02
1.1.3.1	7132040012700	Parchetar	h-om	0,150	60,06	9,01
1.1.3.2	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,150	60,06	9,01
1.1.4	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare la pereti	m2			16,22
						16,22
1.1.4.1	7122050013400	Zidar	h-om	0,120	60,06	7,21
1.1.4.2	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,150	60,06	9,01
1.1.5	RpCG29A	Demolarea peretilor de zidarie din caramida	m2			79,28
						79,28
1.1.5.1	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,320	60,06	79,28
1.1.6	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.) (Разборка перегородок из ПВХ)	m2			25,23
						25,23
1.1.6.1	7422010060100	Timplar	h-om	0,210	60,06	12,61
1.1.6.2	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,210	60,06	12,61
1.1.7	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2			25,23
						25,23
1.1.7.1	7422010060100	Timplar	h-om	0,210	60,06	12,61
1.1.7.2	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,210	60,06	12,61
1.1.8	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la tavane -crestarea	m2			16,22
						16,22
1.1.8.1	7122050013400	Zidar	h-om	0,120	60,06	7,21
1.1.8.2	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,150	60,06	9,01
1.1.9	IzF31A	Hidroizolarea suprafetelor din beton (verticale, orizontale) cu amestec "Penetron" - 2 straturi: suprafata neteda	m2			190,86
						52,85
1.1.9.1	24165373438290	Amestec "Penetron"	kg	0,800	172,50	138,00
1.1.9.2	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,500	60,06	30,03
1.1.9.3	7122050013400	Zidar	h-om	0,380	60,06	22,82
1.1.10	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor cu Betoncontact	m2			6,52
						1,80
1.1.10.1	2416586105303	Grund Betoncontact = Grund Betohgputht	kg	0,150	29,63	4,44
1.1.10.2	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,050	5,40	0,27
1.1.10.3	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,030	60,06	1,80
1.1.11	CF02B	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T	m2			101,50
						72,07
1.1.11.1	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	7,900	2,37	18,70
1.1.11.2	2652102100737	Var hidratat	kg	0,600	5,59	3,35
1.1.11.3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de rîu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,024	297,00	7,13
1.1.11.4	7122050013400	Zidar	h-om	1,000	60,06	60,06
1.1.11.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,200	60,06	12,01
1.1.11.6	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,005	50,00	0,25
1.1.12	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M	m2			85,89

		100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.				42,04
1.1.12.1	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,000	2,37	30,77
1.1.12.2	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,042	297,00	12,47
1.1.12.3	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,600	60,06	36,04
1.1.12.4	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,100	60,06	6,01
1.1.12.5	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,012	50,00	0,60
1.1.13	CG47D	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adeziv (amestec uscat), dimensiuni placi: peste 300 x 300 mm	m2			381,69
						66,07
1.1.13.1	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,030	232,50	239,47
1.1.13.2	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	6,400	3,69	23,62
1.1.13.3	24302261000001	Fuga	kg	0,410	71,06	29,14
1.1.13.4	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,000	0,97	19,44
1.1.13.5	222222222992	Materiale marunte (cirpe)	%	1,000	0,00	3,12
1.1.13.6	7132030012600	Mozaicar	h-om	1,100	60,06	66,07
1.1.13.7	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,017	50,00	0,84
1.1.14	CI22B	Placaj din placute de ceramica (la pereti, stilpi, pilastrsi si glafuri) fixate de adeziv (amestec uscat), dimensiuni placute: 30*60	m2			394,69
						99,10
1.1.14.1	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie 30*60	m2	1,020	221,25	225,67
1.1.14.2	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	3,700	3,69	13,65
1.1.14.3	24302261000001	Fuga	kg	0,470	71,06	33,40
1.1.14.4	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,000	0,97	19,44
1.1.14.5	222222222992	Materiale marunte (cirpe, disc)	%	1,000	0,00	2,92
1.1.14.6	9310060019930	Muncitor	h-om	1,650	60,06	99,10
1.1.14.7	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,010	50,00	0,50
1.1.15	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor cu Betoncontact	m2			6,52
						1,80
1.1.15.1	2416586105303	Grund Betoncontact = Grund Betohgpuht	kg	0,150	29,63	4,44
1.1.15.2	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,050	5,40	0,27
1.1.15.3	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,030	60,06	1,80
1.1.16	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarlui	m2			112,46
						91,89
1.1.16.1	2653102100831	Ametec uscat	kg	7,140	2,80	19,98
1.1.16.2	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,530	60,06	91,89
1.1.16.3	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,020	30,00	0,59
1.1.17	CF17C	Diverse lucrari strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj.	m2			24,79
						12,01
1.1.17.1	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip I 60	m2	1,100	4,88	5,37
1.1.17.2	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,150	49,43	7,41
1.1.17.3	7122050013400	Zidar	h-om	0,200	60,06	12,01
1.1.18	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor .	m2			4,43
						1,80
1.1.18.1	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,150	15,75	2,36
1.1.18.2	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,050	5,40	0,27
1.1.18.3	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,030	60,06	1,80
1.1.19	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			40,69
						33,03
1.1.19.1	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,055	7,25	7,65
1.1.19.2	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,450	60,06	27,03
1.1.19.3	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,100	60,06	6,01
1.1.20	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor .	m2			4,43
						1,80
1.1.20.1	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,150	15,75	2,36
1.1.20.2	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,050	5,40	0,27
1.1.20.3	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,030	60,06	1,80
1.1.21	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual .	m2			46,10
						33,03
1.1.21.1	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,350	37,34	13,07
1.1.21.2	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,550	60,06	33,03
1.1.22	CK22C aplicativ	Glasvanduri din profile din aluminiu la constructii cu inaltime pina la 35 m din panouri fixe si foi de usa - Алюминиевые перегородки с дверьми для санузлов	m2			2 090,89
						79,88
1.1.22.1	2030112951000	Pereti din profiluri din aluminiu, inclusiv usi	m2	1,000	1 987,88	1 987,88
1.1.22.2	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	3,000	0,47	1,40
1.1.22.3	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,210	103,50	21,74
1.1.22.4	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	1,250	60,06	75,08
1.1.22.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,080	60,06	4,80
1.1.23	CK21A	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu	m2			2 423,68

		suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv				57,06
1.1.23.1	2812106306050	Usi din profiluri din aluminiu gata confectionate inclusiv armaturile si accesorile necesare	m2	1,000	2 313,00	2 313,00
1.1.23.2	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,000	0,47	1,87
1.1.23.3	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,500	103,50	51,75
1.1.23.4	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	0,850	60,06	51,05
1.1.23.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,100	60,06	6,01
		TOTAL Capitolul 1.1 = Camera de instalatii sanitare etaj 1, 2, 3.				318 911,65
		Capitolul 1.2. = Lucrări tehnico sanitare.				
1.1.24	RpSD01A	Demontarea unui robinet simplu serviciu sau cu racord, avind diametru de 3/8"-1/2".	buc			9,01
						9,01
1.1.24.1	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,150	60,06	9,01
1.1.25	RpSB01C	Demontarea tuburilor si pieselor de legatura fasonate din fonta, pentru canalizare, cu diametrul de 100 mm	m			47,45
						47,45
1.1.25.1	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,790	60,06	47,45
1.1.26	RpSB03A	Demontarea tevii din polocrorura de vinil (PVC) neplastifiat tip usor avind diametru de 32 mm - 50 mm.	m			3,60
						3,60
1.1.26.1	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,060	60,06	3,60
1.1.27	RpSC06A	Demontarea unui vas de closet din faianta, complet echipat.	buc			66,07
						66,07
1.1.27.1	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	1,100	60,06	66,07
1.1.28	RpSC09A	Demontarea unui pisoar din faianta, complet echipat.	buc			49,25
						49,25
1.1.28.1	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,820	60,06	49,25
1.1.29	RpSC05A	Demontarea unui lavoar de faianta, inclusiv accesorile.	buc			57,06
						57,06
1.1.29.1	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,950	60,06	57,06
1.1.30	RpSC03B	Demontarea unei cazi de baie pentru picioare din fonta emailata, inclusiv accesorile cu baterie amestecatoare	buc			192,19
						192,19
1.1.30.1	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	3,200	60,06	192,19
1.1.31	RpSB05A	Demontarea unui sifon de pardoseala, cu diametrul de 50 mm	buc			33,63
						33,63
1.1.31.1	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,560	60,06	33,63
1.1.32	RpIB12B	Demontari convectoare-radiator cu pina la 25 elemente.	buc			7,21
						7,21
1.1.32.1	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,120	60,06	7,21
1.1.33	RpCU05C1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti sau plansee din piatra sau beton armat pina la 15 cm, pentru executarea strapungerilor mecanizat	buc			15,02
						15,02
1.1.33.1	7122050013400	Zidar	h-om	0,030	60,06	1,80
1.1.33.2	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,220	60,06	13,21
1.1.34	RpCU06C1	Executarea santurilor de pina la 5 cm adincime, in pereti din piatra sau beton armat de 5 x 50 cm2, pentru executarea mecanizata	m			61,55
						54,05
1.1.34.1	7122050013400	Zidar	h-om	0,200	60,06	12,01
1.1.34.2	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,700	60,06	42,04
1.1.34.3	2952270007609	Mașină de găurit electrică	h-ut	0,250	30,00	7,50
1.1.35	RpCU07C	Matarea golurilor in plansee, cu mortar de ciment, dupa instalatii	buc			35,96
						34,83
1.1.35.1	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,350	2,37	0,83
1.1.35.2	1421102200513	Nisip sortat nespălat de rîu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,001	297,00	0,30
1.1.35.3	7122050013400	Zidar	h-om	0,430	60,06	25,83
1.1.35.4	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,150	60,06	9,01
1.1.36	RpCU07D	Matarea santurilor in pereti de pina la 50 cm2, dupa instalatii sau consolidari.	m			22,98
						14,41
1.1.36.1	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	1,700	4,95	8,42
1.1.36.2	1421102200513	Nisip sortat nespălat de rîu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,001	297,00	0,15
1.1.36.3	7122050013400	Zidar	h-om	0,140	60,06	8,41
1.1.36.4	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,100	60,06	6,01
1.1.37	RpSB13E	Montarea tevii din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm	m			107,02
						22,82
1.1.37.1	2521216720160	Teava din material plastic pentru canalizare 110mm	m	1,030	81,75	84,20
1.1.37.2	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,380	60,06	22,82
1.1.38	RpSB14E	Montarea piesei de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm	buc			78,02
						20,42
1.1.38.1	2523156721037	Cot, mufa dubla, piesa de curatire, compensator de dilatatie si reductie din material plastic pentru canalizare 110mm	buc	1,000	57,60	57,60

1.1.38.2	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,340	60,06	20,42
1.1.39	RpSB15E	Montarea piesei de legatura (ramificatie simpla) din material plastic pentru canalizare, imbinate cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm	buc			85,08 22,82
1.1.39.1	2523156721015	Ramificatie simpla din material plastic pentru canalizare 110mm	buc	1,000	62,25	62,25
1.1.39.2	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,380	60,06	22,82
1.1.40	RpSB14C	Montarea piesei de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm	buc			35,79 15,62
1.1.40.1	2523156721037	Cot, mufa dubla, piesa de curatire, compensator de dilatatie si reductie din material plastic pentru canalizare 50mm	buc	1,000	20,18	20,18
1.1.40.2	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,260	60,06	15,62
1.1.41	RpSA44I	Bratara pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau material plastic montata prin inpuscare, conductele avind diametrul de 4"	buc			24,46 5,41
1.1.41.1	2875274204040	Bratara pt. tevi de instalatii de apa si gaze 110mm	buc	1,000	17,25	17,25
1.1.41.2	2874115893468	BOLT DE IMPUSCAT, M 6	buc	1,000	0,68	0,68
1.1.41.3	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	1,000	0,23	0,23
1.1.41.4	2461117308499	Cartus pistol 6,3 mm	buc	1,000	0,90	0,90
1.1.41.5	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,090	60,06	5,41
1.1.42	SC07A	Vas pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip S	buc			2 258,64 282,28
1.1.42.1	2622102442760	Vas pt. closet cu sifon interior	buc	1,010	1 314,00	1 327,14
1.1.42.2	2913134201561	Robinet cu plutitor pt. rezervor WC, dn=3/8"	buc	1,000	183,60	183,60
1.1.42.3	2913134201755	Robinet coltar, dn=3/8"	buc	1,000	124,97	124,97
1.1.42.4	2874134203260	Ventil de scurgere pt. rezervor WC cu dn=1 1/4"	buc	1,000	126,00	126,00
1.1.42.5	2513307336203	Racord flexibil cu dn=3/8" mm	buc	1,000	54,90	54,90
1.1.42.6	2513736621595	Manseta din cauciuc pt. racord apa vas closet	buc	1,000	65,64	65,64
1.1.42.7	2222222222992	Material marunt (dibluri lemn, ipsos, holtsuruburi, codez, dicloretan, etc.)	%	5,000	0,00	94,11
1.1.42.8	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	4,700	60,06	282,28
1.1.43	RpSC21C	Montarea lavoarului din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe pedestal	buc			1 592,44 138,14
1.1.43.1	2622102438000	Lavoar montat pe pedestal	buc	1,000	1 162,50	1 162,50
1.1.43.2	2875114202800	Sifon pt.lavoar	buc	1,000	71,28	71,28
1.1.43.3	2875114203270	Ventil de scurgere	buc	1,000	126,00	126,00
1.1.43.4	2875274203500	Consola pt.sustinere din fonta	buc	2,000	33,00	66,01
1.1.43.5	2222222222992	Material marunt (codez, diblu lemn, ipsos, etc)	%	2,000	0,00	28,52
1.1.43.6	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	2,300	60,06	138,14
1.1.44	RpSC18A	Montarea cazii de baie din polimetacril, fibre de sticla, etc. dim 90x90 cm adincimea 30-40 cm, avind teava de scurgere din material plastic, montata pe picioare din fonta	buc			2 165,64 258,26
1.1.44.1	2875114200790	Cada de baie dim 90x90 cm adincimea 30-40 cm, avind teava de scurgere din material plastic, montata pe picioare din fonta	buc	1,000	1 762,50	1 762,50
1.1.44.2	2875114203270	Ventil de scurgere	buc	1,000	126,00	126,00
1.1.44.3	2222222222992	Material marunt (codez, dicloretan, cirpe de sters, etc)	%	1,000	0,00	18,88
1.1.44.4	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	4,300	60,06	258,26
1.1.45	IB02C	Convectoriator tip panou - CRP, avind doua rinduri de tevi si racordat prin mufe	buc			2 004,32 13,81
1.1.45.1	2822115700800	Convectoriator 500*1500	buc	1,000	1 990,50	1 990,50
1.1.45.2	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,230	60,06	13,81
1.1.46	SC09A	Pisoar din portelan sanitar montat pe perete din zidarie de caramida sau b.c.a.	buc			1 221,65 153,15
1.1.46.1	2622102451300	Pisoar din portelan sanitar in complex cu sifon, robinet, țevă	buc	1,010	1 037,18	1 047,55
1.1.46.2	2222222222992	Material marunt (dibluri lemn, ipsos, holtsuruburi, codez, dicloretan, etc.)	%	2,000	0,00	20,95
1.1.46.3	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	2,550	60,06	153,15
1.1.47	RpSD35A	Montarea bateriei amestecatoare stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2"	buc			717,42 120,12
1.1.47.1	2913124201370	Baterie amestecatoare pt. lavoar cu dn=1/2"	buc	1,000	487,50	487,50
1.1.47.2	2513307336204	Racord flexibil cu dn=1/2"	buc	2,000	54,90	109,80
1.1.47.3	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	2,000	60,06	120,12
1.1.48	RpSD19A	Montarea bateriei amestecatoare pentru baie, cu dus flexibil sau cu dus fix indiferent de modul de inchidere, pe perete din caramida sau b.c.a.	buc			1 366,99 78,08
1.1.48.1	2913124201350	Baterie de perete pt. baie cu dus	buc	1,000	1 282,50	1 282,50
1.1.48.2	2222222222992	Material marunt (cinepa fuior, grund miniu de plumb,ulei de in,ipsos etc)	%	0,500	0,00	6,41
1.1.48.3	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	1,300	60,06	78,08
1.1.49	RpSB13C	Montarea tevii din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm	m			44,74 18,02
1.1.49.1	2521216720160	Teava din material plastic pentru canalizare 50mm	m	1,030	25,95	26,73

1.1.49.2	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,300	60,06	18,02
1.1.50	RpSB25A	Montarea sifonului de pardoseala din hrom+grila metalica (rigola) L=50 cm	buc			749,13
						60,06
1.1.50.1	2875114202905	Sifon de pardosea din hrom+grila metalice (rigola) L=50 cm = (Sifon de dus Matleco PG01/TG01-500 Set Duo)	buc	1,000	656,25	656,25
1.1.50.2	222222222992	Material marunt (nisip, apa etc)	%	5,000	0,00	32,81
1.1.50.3	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	1,000	60,06	60,06
1.1.51	RpSA20B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de legatura, la obiecte sanitare, la obiecte de locuit si soccjal-culturale, avind diametrul de 20-25 mm	m			79,47
						45,05
1.1.51.1	2521216717050	Teava din material plastic d=20-25 mm	m	1,020	14,25	14,53
1.1.51.2	2523156719430	Cot din material plastic d=20-25 mm	buc	0,700	2,10	1,47
1.1.51.3	2523156719450	Teu din material plastic d=20-25 mm	buc	0,450	4,53	2,04
1.1.51.4	2523156719530	Racord drept M x Fe d=20-25 mm	buc	1,000	13,88	13,88
1.1.51.5	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,750	60,06	45,05
1.1.51.6	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	0,042	60,00	2,51
1.1.52	RpSA43B	Bratara pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau material plastic montata prin incastrare, conductele avind diametrul de 3/4".	buc			30,48
						19,82
1.1.52.1	2875274204040	Bratara pt. tevi de instalatii de apa si gaze 3/4".	buc	1,000	9,57	9,57
1.1.52.2	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	0,310	2,37	0,73
1.1.52.3	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,001	297,00	0,36
1.1.52.4	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,330	60,06	19,82
1.1.53	RpSC31A	Montarea portpaharului sau sapunierii din fonta emailata, portelan sanitar, etc, montat pe perete din zidarie de caramida sau b.c.a.	buc			278,86
						24,02
1.1.53.1	2875114201120	Portpahar sau sapuniera	buc	1,010	240,30	242,70
1.1.53.2	222222222992	Material marunt (dibluri, ipsos etc)	%	5,000	0,00	12,14
1.1.53.3	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,400	60,06	24,02
1.1.54	SC11A1	Portprosop din alama nichelata, bachelita, etc., montat pe perete din beton, avind 2 punct de sprijin	buc			1 712,27
						21,02
1.1.54.1	2875114201170	Portprosop	buc	1,000	1 650,00	1 650,00
1.1.54.2	222222222992	Material marunt (dibluri, ipsos etc)	%	2,500	0,00	41,25
1.1.54.3	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,350	60,06	21,02
1.1.55	SC13A	Oglinda sanitara din semicristal cu marginile slefuite, auid dimensiunile de 400 x 500 x 600 mm, montata pe perete din zidarie de caramida sau b.c.a.	buc			887,31
						45,05
1.1.55.1	2612132506710	Oglinda din semicristal(geam tras, slefuit)	buc	1,010	675,00	681,75
1.1.55.2	2875274201107	Buton pt. oglinda	buc	4,000	36,00	144,00
1.1.55.3	222222222992	Material marunt (dibluri, ipsos, dibluri metalice etc)	%	2,000	0,00	16,52
1.1.55.4	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,750	60,06	45,05
1.1.56	SF01C	Efectuarea probei de etansare la presiune a instalatiei de apa calda sau rece executata din teava din policlorura de vinil tip greu sau din material plastic, avind diametrul de 16-110 mm.	m			9,61
						9,61
1.1.56.1	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,160	60,06	9,61
1.1.57	SF02C	Efectuarea probei de functionare a instalatiei de apa rece executata cu teava din policlorura de vinil tip greu sau material plastic, avind diametrul de 16 - 110 mm.	10 m			6,61
						6,61
1.1.57.1	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,110	60,06	6,61
1.1.58	SF04A	Efectuarea probei de etanseitate si functionare a instalatiei de canalizare executata din tuburi de fonta, pentru scurgere, teava de policlorura de vinil, neplastifiata, tip usor sau din material plastic, fonta ductila teava avind diametrul de pina la 100 mm inclusiv	10 m			4,80
						4,80
1.1.58.1	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,080	60,06	4,80
		TOTAL Capitolul 1.2. = Lucrări tehnico sanitare.				160 167,63
		Capitolul 1.3. = Lucrări de Ventilare				
1.1.59	RpVA35A	Demontarea canalelor de ventilatie din tabla neagra, zincata sau aliminiu, avind perimetrul sectiunii rectangulare sau circulare de 250 - 700 mm	m2			54,05
						54,05
1.1.59.1	7136060011800	Instalator ventilare	h-om	0,900	60,06	54,05
1.1.60	VA05A	Montarea pe santier a tuburilor de ventilatie din PE d=125 mm	m			154,57
						78,08
1.1.60.1	2521305734007	Canal de ventilatie din PE d=125 mm	m	1,010	74,25	74,99
1.1.60.2	222222222992	Materiale marunte (suruburi, garnituri, nituri, etc.)	%	2,000	0,00	1,50
1.1.60.3	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	1,300	60,06	78,08
1.1.61	VA05A	Montarea pe santier a tuburilor de ventilatie din PE d=160 mm	m			204,80
						78,08
1.1.61.1	2521305734007	Canal de ventilatie din PE d=160 mm	m	1,010	123,00	124,23
1.1.61.2	222222222992	Materiale marunte (suruburi, garnituri, nituri, etc.)	%	2,000	0,00	2,48
1.1.61.3	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	1,300	60,06	78,08
1.1.62	SB10G	Piesa de legatura (переход) avind diametrul 125 x160 mm	buc			61,52

						24,62
1.1.62.1	2523156721015	Переход д=125х160 ПЕ	buc	1,000	36,90	36,90
1.1.62.2	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,410	60,06	24,62
1.1.63	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din ПBX	buc			90,78
						30,03
1.1.63.1	2811236306200	Grila ventilatie	buc	1,000	60,75	60,75
1.1.63.2	7122050013400	Zidar	h-om	0,470	60,06	28,23
1.1.63.3	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,030	60,06	1,80
1.1.64	VC07A	Montarea ventilatoarelor axiale, de fereastră	buc			920,94
						693,69
1.1.64.1	2912435776200	Ventilator de fereastră	buc	1,000	225,00	225,00
1.1.64.2	2222222222992	Materiale marunte si de montaj (suruburi, oxigen, carbid, etc.)	%	1,000	0,00	2,25
1.1.64.3	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	11,550	60,06	693,69
		TOTAL Capitolul 1.3. = Lucrări de Ventilare				17 674,05
		Capitolul 1.4 = Lucrări de electricitate - construcție				
1.1.65	RpEF23B	Demontari de corpuri de iluminat fluorescente de orice fel, cu doua sau mai multe brate sau tuburi	buc			18,02
						18,02
1.1.65.1	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,300	60,06	18,02
1.1.66	RpEJ08C	Executarea santurilor cu adincimea de pina la 5 cm in pereti din piatra sau beton armat de 5x50 cmp.	m			12,01
						12,01
1.1.66.1	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,200	60,06	12,01
1.1.67	RpEJ09D	Matarea santurilor in pereti de pina la 50 cmp.	m			27,33
						18,02
1.1.67.1	2653102100830	Ipsos pentru construcții tip A	kg	1,700	4,95	8,42
1.1.67.2	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,001	297,00	0,15
1.1.67.3	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,300	60,06	18,02
1.1.67.4	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,015	50,00	0,75
		TOTAL Capitolul 1.4 = Lucrări de electricitate - construcție				12 019,27

Obiectul: Lucrări de reparații capitale a blocului cazarmă (blocurile tehnico-sanitare și spațiile adiacente), amplasat pe adresa: MD-2089, municipiul Chișinău, comuna Ciorescu, satul Goian.

Devizul: Lucrări de electricitate (MONTARE)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		Capitolul 1.4.1 = Lucrări de electricitate (MONTARE)				
1.2.1	RpEA01A	Montarea tuburilor de protectie din gofra cu diametrul pina la 16 mm, montat aparent fixate direct pe ziduri	m			29,76
						25,83
1.2.1.1	2521216704235	Teava din gofra d=16 mm	m	1,020	3,67	3,75
1.2.1.2	2222222222992	Materiale marunte (sirna, scoabe, cuie, ipsos, etc.) din valoarea materialelor explicitate	%	5,000	0,00	0,19
1.2.1.3	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,430	60,06	25,83
1.2.2	08-02-412-2	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 6 mm2	100 m			436,10
						404,80
1.2.2.1	5009056	Capace de izolatie	10 buc	0,800	10,99	8,79
1.2.2.2	050090611	Fisa de izolație	buc	12,200	0,90	10,98
1.2.2.3	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,050	10,80	0,54
1.2.2.4	05009500	Fișe de marcare	100 buc	0,020	9,00	0,18
1.2.2.5	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,160	67,50	10,80
1.2.2.6	1	Muncitor	h-om	6,740	60,06	404,80
1.2.3	Preț furnizor.	Cablu BBГнг-LS 3x1,5 mm2	m			11,40
						0,00
1.2.4	Preț furnizor.	Cablu BBГнг-LS 3x2,5 mm2	m			16,88
						0,00
1.2.5	RpEE14A	Montarea intrerupatoarelor unipolare - intrerupator ingropat simplu 1 clapeta	buc			53,84
						18,02
1.2.5.1	1111000100020	Intrerupator 1 clapetă	buc	1,000	31,50	31,50
1.2.5.2	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	1,000	3,60	3,60
1.2.5.3	2513206621522	Banda izolatoare din pinza cauciucata tip PC-role 10m x 15mm	m	0,200	3,60	0,72
1.2.5.4	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,300	60,06	18,02
1.2.6	RpEE17A	Montarea prizei - Priza IP54	buc			68,55
						26,43
1.2.6.1	2746167335101	Priza IP54	buc	1,000	37,80	37,80
1.2.6.2	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	1,000	3,60	3,60

1.2.6.3	2513206621522	Banda izolatoare din pinza cauciucata tip PC-role 10m x 15mm	m	0,200	3,60	0,72
1.2.6.4	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,440	60,06	26,43
		TOTAL Capitolul 1.4.1 = Lucrări de electricitate (MONTARE)				15 211,85

Obiectul: Lucrări de reparații capitale a blocului cazarmă (blocurile tehnico-sanitare și spațiile adiacente), amplasat pe adresa: MD-2089, municipiul Chișinău, comuna Ciorescu, satul Goian.

Devizul: Lucrări de construcție.

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		Capitolul 2. = Scara				
1.3.1	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti -crestarea	m2			16,22 16,22
1.3.1.1	7122050013400	Zidar	h-om	0,120	60,06	7,21
1.3.1.2	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,150	60,06	9,01
1.3.2	IzF31A	Hidroizolarea suprafetelor din beton (verticale, orizontale) cu amestec "Penetron" - 2 straturi: suprafata neteda	m2			190,86 52,85
1.3.2.1	24165373438290	Amestec "Penetron"	kg	0,800	172,50	138,00
1.3.2.2	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,500	60,06	30,03
1.3.2.3	7122050013400	Zidar	h-om	0,380	60,06	22,82
1.3.3	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor cu Betoncontact	m2			6,52 1,80
1.3.3.1	2416586105303	Grund Betoncontact = Grund Betohgputht	kg	0,150	29,63	4,44
1.3.3.2	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,050	5,40	0,27
1.3.3.3	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,030	60,06	1,80
1.3.4	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2			112,46 91,89
1.3.4.1	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,140	2,80	19,98
1.3.4.2	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,530	60,06	91,89
1.3.4.3	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,020	30,00	0,59
1.3.5	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor .	m2			4,43 1,80
1.3.5.1	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,150	15,75	2,36
1.3.5.2	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,050	5,40	0,27
1.3.5.3	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,030	60,06	1,80
1.3.6	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			40,69 33,03
1.3.6.1	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,055	7,25	7,65
1.3.6.2	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,450	60,06	27,03
1.3.6.3	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,100	60,06	6,01
1.3.7	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor .	m2			4,43 1,80
1.3.7.1	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,150	15,75	2,36
1.3.7.2	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,050	5,40	0,27
1.3.7.3	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,030	60,06	1,80
1.3.8	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual .	m2			46,10 33,03
1.3.8.1	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,350	37,34	13,07
1.3.8.2	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,550	60,06	33,03
1.3.9	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuală a mortarului.	m2			93,74 73,27
1.3.9.1	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,140	2,80	19,98
1.3.9.2	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,220	60,06	73,27
1.3.9.3	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,016	30,00	0,48
1.3.10	CF17C	Diverse lucrari strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj.	m2			24,79 12,01
1.3.10.1	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip I 60	m2	1,100	4,88	5,37
1.3.10.2	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,150	49,43	7,41
1.3.10.3	7122050013400	Zidar	h-om	0,200	60,06	12,01
1.3.11	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor .	m2			4,43 1,80
1.3.11.1	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,150	15,75	2,36
1.3.11.2	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,050	5,40	0,27
1.3.11.3	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,030	60,06	1,80
1.3.12	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime	m2			40,69

		1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor				33,03
1.3.12.1	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,055	7,25	7,65
1.3.12.2	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,450	60,06	27,03
1.3.12.3	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,100	60,06	6,01
1.3.13	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor .	m2			4,43
						1,80
1.3.13.1	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,150	15,75	2,36
1.3.13.2	810741	Hirtie pentru siefuit uscata	buc	0,050	5,40	0,27
1.3.13.3	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,030	60,06	1,80
1.3.14	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual .	m2			46,10
						33,03
1.3.14.1	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,350	37,34	13,07
1.3.14.2	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,550	60,06	33,03
1.3.15	RpCE29A	Pellicula din polimeri pentru protejarea scari, pe durata refacerii	m2			18,52
						9,01
1.3.15.1	0000000000117	Pellicula din polimeri	m	1,070	7,20	7,70
1.3.15.2	2222222222992	Materiale marunte (sirna, cuie, etc.)	%	5,000	0,00	0,45
1.3.15.3	1100201	Scotci	buc	0,030	45,00	1,36
1.3.15.4	7124010010700	Dulgher	h-om	0,100	60,06	6,01
1.3.15.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,050	60,06	3,00
		TOTAL Capitolul 2. = Scara				32 978,97

APROBAT:

Intocmit: "Budei Com" SRL

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor: Centrul de instruire al ANP

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

"Budei Com" S.R.L.

Obiectivul: Centrul de instruire al ANP

Deviz local Nr. 2

Intocmit in preturi curente 2025-10-21

Valoarea de deviz 772 597,06 (Lei)

Obiectul: Lucrări de reparații capitale a blocului cazarmă (blocurile tehnico-sanitare și spațiile adiacente), amplasat pe adresa: MD-2089, municipiul Chișinău, comuna Ciorescu, satul Goian.						
Devizul: Lucrări de construcție.						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		Capitolul 1.1 = Camera de instalații sanitare etaj 1, 2, 3.				
1.1.1	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica	m2	188,400	96,10	18 104,49
					96,10	18 104,49
1.1.2	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi ceramice	m2	51,600	46,85	2 417,29
					46,85	2 417,29
1.1.3	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din mortar de ciment	m2	51,600	18,02	929,73
					18,02	929,73
1.1.4	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare la pereti	m2	120,000	16,22	1 945,94
					16,22	1 945,94
1.1.5	RpCG29A	Demolarea peretilor de zidarie din caramida	m2	20,400	79,28	1 617,30
					79,28	1 617,30
1.1.6	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.) (Разборка перегородок из ПВХ)	m2	28,500	25,23	718,92
					25,23	718,92
1.1.7	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	19,200	25,23	484,32
					25,23	484,32
1.1.8	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la tavane -crestarea	m2	51,600	16,22	836,76
					16,22	836,76
1.1.9	IzF31A	Hidroizolarea suprafetelor din beton (verticale, orizontale) cu amestec "Penetron" - 2 straturi: suprafata neteda	m2	171,600	190,86	32 750,75
					52,85	9 069,54
1.1.10	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor cu Betoncontact	m2	171,600	6,52	1 118,15
					1,80	309,19
1.1.11	CF02B	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T	m2	120,000	101,50	12 180,32
					72,07	8 648,64
1.1.12	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.	m2	51,600	85,89	4 431,77
					42,04	2 169,37
1.1.13	CG47D	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adeziv (amestec uscat), dimensiuni placi: peste 300 x 300 mm	m2	51,600	381,69	19 695,04
					66,07	3 409,01
1.1.14	CI22B	Placaj din placute de ceramica (la pereti, stilpi, pilastrsi glafuri) fixate de adeziv (amestec uscat), dimensiuni placute: 30*60	m2	120,000	394,69	47 362,28
					99,10	11 891,88
1.1.15	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor cu Betoncontact	m2	51,600	6,52	336,23
					1,80	92,97
1.1.16	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2	51,600	112,46	5 803,02
					91,89	4 741,62
1.1.17	CF17C	Diverse lucrari strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj.	m2	51,600	24,79	1 279,27
					12,01	619,82
1.1.18	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor .	m2	51,600	4,43	228,81
					1,80	92,97
1.1.19	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	51,600	40,69	2 099,36
					33,03	1 704,50
1.1.20	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor .	m2	51,600	4,43	228,81
					1,80	92,97
1.1.21	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual .	m2	51,600	46,10	2 378,88
					33,03	1 704,50

1.1.22	CK22C aplicativ	Glasvanduri din profile din aluminiu la constructii cu inaltimei pina la 35 m din panouri fixe si foi de usa - Аллюминиевые перегородки с дверьми для санузлов	m2	71,550	2 090,89	149 603,45
					79,88	5 715,40
1.1.23	CK21A	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	5,100	2 423,68	12 360,76
					57,06	290,99
		TOTAL Capitolul 1.1 = Camera de instalații sanitare etaj 1, 2, 3.				318 911,65
		Inclusiv salariul				77 608,12
		Capitolul 1.2. = Lucrări tehnico sanitare.				
1.1.24	RpSD01A	Demontarea unui robinet simplu serviciu sau cu racord, avind diametru de 3/8"-1/2".	buc	36,000	9,01	324,32
					9,01	324,32
1.1.25	RpSB01C	Demontarea tuburilor si pieselor de legatura fasonate din fonta, pentru canalizare, cu diametrul de 100 mm	m	36,000	47,45	1 708,11
					47,45	1 708,11
1.1.26	RpSB03A	Demontarea tevii din polocrorura de vinil (PVC) neplastifiat tip usor avind diametru de 32 mm - 50 mm.	m	90,000	3,60	324,32
					3,60	324,32
1.1.27	RpSC06A	Demontarea unui vas de closet din faianta, complet echipat.	buc	6,000	66,07	396,40
					66,07	396,40
1.1.28	RpSC09A	Demontarea unui pisoar din faianta, complet echipat.	buc	3,000	49,25	147,75
					49,25	147,75
1.1.29	RpSC05A	Demontarea unui lavoar de faianta, inclusiv accesoriile.	buc	6,000	57,06	342,34
					57,06	342,34
1.1.30	RpSC03B	Demontarea unei cazi de baie pentru picioare din fonta emailata, inclusiv accesoriile cu baterie amestecatoare	buc	9,000	192,19	1 729,73
					192,19	1 729,73
1.1.31	RpSB05A	Demontarea unui sifon de pardoseala, cu diametrul de 50 mm	buc	12,000	33,63	403,60
					33,63	403,60
1.1.32	RpIB12B	Demontari convectoare-radiator cu pina la 25 elemente.	buc	3,000	7,21	21,62
					7,21	21,62
1.1.33	RpCU05C1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti sau plansee din piatra sau beton armat pina la 15 cm, pentru executarea strapungerilor mecanizat	buc	54,000	15,02	810,81
					15,02	810,81
1.1.34	RpCU06C1	Executarea santurilor de pina la 5 cm adincime, in pereti din piatra sau beton armat de 5 x 50 cm2, pentru executarea mecanizata	m	90,000	61,55	5 539,86
					54,05	4 864,86
1.1.35	RpCU07C	Matarea golurilor in plansee, cu mortar de ciment, dupa instalatii	buc	15,000	35,96	539,40
					34,83	522,52
1.1.36	RpCU07D	Matarea santurilor in pereti de pina la 50 cm2, dupa instalatii sau consolidari.	m	90,000	22,98	2 068,01
					14,41	1 297,30
1.1.37	RpSB13E	Montarea tevii din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm	m	36,000	107,02	3 852,80
					22,82	821,62
1.1.38	RpSB14E	Montarea piesei de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm	buc	63,000	78,02	4 915,29
					20,42	1 286,49
1.1.39	RpSB15E	Montarea piesei de legatura (ramificatie simpla) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm	buc	30,000	85,08	2 552,27
					22,82	684,68
1.1.40	RpSB14C	Montarea piesei de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm	buc	15,000	35,79	536,90
					15,62	234,23
1.1.41	RpSA44I	Bratara pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau material plastic montata prin inpuscare, conductele avind diametrul de 4"	buc	144,000	24,46	3 522,01
					5,41	778,38
1.1.42	SC07A	Vas pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip S	buc	6,000	2 258,64	13 551,82
					282,28	1 693,69
1.1.43	RpSC21C	Montarea lavoarului din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe pedestal	buc	6,000	1 592,44	9 554,66
					138,14	828,83
1.1.44	RpSC18A	Montarea cazii de baie din polimetacril, fibre de sticla, etc. dim 90x90 cm adincimea 30-40 cm, avind teava de scurgere din material plastic, montata pe picioare din fonta	buc	9,000	2 165,64	19 490,76
					258,26	2 324,32
1.1.45	IB02C	Convectoriator tip panou - CRP, avind doua rinduri de tevi si racordat prin mufe	buc	3,000	2 004,32	6 012,95
					13,81	41,44

1.1.46	SC09A	Pisoar din portelan sanitar montat pe perete din zidarie de caramida sau b.c.a.	buc	2,000	1 221,65	2 443,31
					153,15	306,31
1.1.47	RpSD35A	Montarea bateriei amestecatoare stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2"	buc	6,000	717,42	4 304,54
					120,12	720,72
1.1.48	RpSD19A	Montarea bateriei amestecatoare pentru baie, cu dus flexibil sau cu dus fix indiferent de modul de inchidere, pe perete din caramida sau b.c.a.	buc	9,000	1 366,99	12 302,91
					78,08	702,70
1.1.49	RpSB13C	Montarea tevii din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm	m	24,000	44,74	1 073,84
					18,02	432,43
1.1.50	RpSB25A	Montarea sifonului de pardoseala din hrom+grila metalica (rigola) L=50 cm	buc	9,000	749,13	6 742,13
					60,06	540,54
1.1.51	RpSA20B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de legatura, la obiecte sanitare, la obiecte de locuit si soccjal-culturale, avind diametrul de 20-25 mm	m	214,500	79,47	17 047,17
					45,05	9 662,15
1.1.52	RpSA43B	Bratara pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau material plastic montata prin incastrare, conductele avind diametrul de 3/4".	buc	126,000	30,48	3 840,10
					19,82	2 497,29
1.1.53	RpSC31A	Montarea portpaharului sau sapunierii din fonta emailata, portelan sanitar, etc, montat pe perete din zidarie de caramida sau b.c.a.	buc	6,000	278,86	1 673,17
					24,02	144,14
1.1.54	SC11A1	Portprosop din alama nichelata, bachelita, etc., montat pe perete din beton, avind 2 punct de sprijin	buc	15,000	1 712,27	25 684,02
					21,02	315,32
1.1.55	SC13A	Oglinda sanitara din semicristal cu marginile slefuite, avid dimensiunile de 400 x 500 x 600 mm, montata pe perete din zidarie de caramida sau b.c.a.	buc	6,000	887,31	5 323,86
					45,05	270,27
1.1.56	SF01C	Efectuarea probei de etansare la presiune a instalatiei de apa calda sau rece executata din teava din policlorura de vinil tip greu sau din material plastic, avind diametrul de 16-110 mm.	m	129,000	9,61	1 239,64
					9,61	1 239,64
1.1.57	SF02C	Efectuarea probei de functionare a instalatiei de apa rece executata cu teava din policlorura de vinil tip greu sau material plastic, avind diametrul de 16 - 110 mm.	10 m	12,900	6,61	85,23
					6,61	85,23
1.1.58	SF04A	Efectuarea probei de etanseitate si functionare a instalatiei de canalizare executata din tuburi de fonta, pentru scurgere, teava de policlorura de vinil, neplastifiata, tip usor sau din material plastic, fonta ductila teava avind diametrul de pina la 100 mm inclusiv	10 m	12,900	4,80	61,98
					4,80	61,98
		TOTAL Capitolul 1.2. = Lucrări tehnico sanitare.				160 167,63
		Inclusiv salariul				38 566,09
		Capitolul 1.3. = Lucrări de Ventilare				
1.1.59	RpVA35A	Demontarea canalelor de ventilatie din tabla neagra, zincata sau aliminiu, avind perimetrul sectiunii rectangulare sau circulare de 250 - 700 mm	m2	72,000	54,05	3 891,89
					54,05	3 891,89
1.1.60	VA05A	Montarea pe santier a tuburilor de ventilatie din PE d=125 mm	m	15,000	154,57	2 318,56
					78,08	1 171,17
1.1.61	VA05A	Montarea pe santier a tuburilor de ventilatie din PE d=160 mm	m	30,000	204,80	6 143,87
					78,08	2 342,34
1.1.62	SB10G	Piesa de legatura (переход) avind diametrul 125 x160 mm	buc	15,000	61,52	922,87
					24,62	369,37
1.1.63	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din PIBX	buc	18,000	90,78	1 634,04
					30,03	540,54
1.1.64	VC07A	Montarea ventilatoarelor axiale, de fereastră	buc	3,000	920,94	2 762,83
					693,69	2 081,08
		TOTAL Capitolul 1.3. = Lucrări de Ventilare				17 674,05
		Inclusiv salariul				10 396,39
		Capitolul 1.4 = Lucrări de electricitate - construcție				
1.1.65	RpEF23B	Demontari de corpuri de iluminat fluorescente de orice fel, cu doua sau mai multe brate sau tuburi	buc	12,000	18,02	216,22
					18,02	216,22
1.1.66	RpEJ08C	Executarea santurilor cu adincimea de pina la 5 cm in pereti din piatra sau beton armat de 5x50 cmp.	m	300,000	12,01	3 603,60
					12,01	3 603,60
1.1.67	RpEJ09D	Matarea santurilor in pereti de pina la 50 cmp.	m	300,000	27,33	8 199,45
					18,02	5 405,40
		TOTAL Capitolul 1.4 = Lucrări de electricitate - construcție				12 019,27
		Inclusiv salariul				9 225,22

Total manopera (ore)	2 261,003
Total greutate materiale (tone)	0,000

Total		508 772,60
Asigurari sociale	24,000%	32 590,99
Total		541 363,59
Cheltuieli de transport	5,000%	18 567,15
Total		559 930,74
Cheltuieli de regie	2,000%	11 198,61
Total		571 129,36
Beneficiu de deviz	2,000%	11 422,59

Total Deviz fara TVA	582 551,95
-----------------------------	-------------------

Obiectul: Lucrări de reparații capitale a blocului cazarmă (blocurile tehnico-sanitare și spațiile adiacente), amplasat pe adresa: MD-2089, municipiul Chișinău, comuna Ciorescu, satul Goian.

Devizul: Lucrări de electricitate (MONTARE)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		Capitolul 1.4.1 = Lucrări de electricitate (MONTARE)				
1.2.1	RpEA01A	Montarea tuburilor de protectie din gofra cu diametrul pina la 16 mm, montat aparent fixate direct pe ziduri	m	300,000	29,76	8 927,55
					25,83	7 747,74
1.2.2	08-02-412-2	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 6 mm2	100 m	3,000	436,10	1 308,29
					404,80	1 214,41
1.2.3	Preț furnizor.	Cablu BBГHГ-LS 3x1,5 mm2	m	150,000	11,40	1 710,45
					0,00	0,00
1.2.4	Preț furnizor.	Cablu BBГHГ-LS 3x2,5 mm2	m	150,000	16,88	2 531,25
					0,00	0,00
1.2.5	RpEE14A	Montarea intrerupatoarelor unipolare - intrerupator ingropat simplu 1 clapeta	buc	6,000	53,84	323,03
					18,02	108,11
1.2.6	RpEE17A	Montarea prizei - Priza IP54	buc	6,000	68,55	411,28
					26,43	158,56
		TOTAL Capitolul 1.4.1 = Lucrări de electricitate (MONTARE)				15 211,85
		Inclusiv salariul				9 228,82

Total manopera (ore)	153,660
Total greutate materiale (tone)	0,000

Total		15 211,85
Asigurari sociale	24,000%	2 214,92
Total		17 426,76
Cheltuieli de transport	5,000%	299,15
Total		17 725,91
Cheltuieli de regie	36,000%	3 322,38
Total		21 048,29
Beneficiu de deviz	2,000%	420,97

Total Deviz fara TVA	21 469,26
-----------------------------	------------------

Obiectul: Lucrări de reparații capitale a blocului cazarmă (blocurile tehnico-sanitare și spațiile adiacente), amplasat pe adresa: MD-2089, municipiul Chișinău, comuna Ciorescu, satul Goian.

Devizul: Lucrări de construcție.

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		Capitolul 2. = Scara				
1.3.1	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti -crestarea	m2	60,000	16,22	972,97
					16,22	972,97

1.3.2	IzF31A	Hidroizolarea suprafetelor din beton (verticale, orizontale) cu amestec "Penetron" - 2 straturi: suprafata neteda	m2	60,000	190,86	11 451,31
					52,85	3 171,17
1.3.3	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor cu Betoncontact	m2	33,200	6,52	216,33
					1,80	59,82
1.3.4	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2	33,200	112,46	3 733,73
					91,89	3 050,81
1.3.5	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor .	m2	33,200	4,43	147,22
					1,80	59,82
1.3.6	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	33,200	40,69	1 350,75
					33,03	1 096,70
1.3.7	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor .	m2	33,200	4,43	147,22
					1,80	59,82
1.3.8	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual .	m2	33,200	46,10	1 530,60
					33,03	1 096,70
1.3.9	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuală a mortarului.	m2	60,000	93,74	5 624,28
					73,27	4 396,39
1.3.10	CF17C	Diverse lucrari strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj.	m2	60,000	24,79	1 487,52
					12,01	720,72
1.3.11	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor .	m2	60,000	4,43	266,06
					1,80	108,11
1.3.12	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	60,000	40,69	2 441,11
					33,03	1 981,98
1.3.13	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor .	m2	51,600	4,43	228,81
					1,80	92,97
1.3.14	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual .	m2	60,000	46,10	2 766,14
					33,03	1 981,98
1.3.15	RpCE29A	Pellicula din polimeri pentru protejarea scari, pe durata refacerii	m2	33,200	18,52	614,91
					9,01	299,10
		TOTAL Capitolul 2. = Scara				32 978,97
		Inclusiv salariul				19 149,05

Total manopera (ore)	318,832
Total greutate materiale (tone)	0,000

Total		32 978,97
Asigurari sociale	24,000%	4 595,77
Total		37 574,74
Cheltuieli de transport	5,000%	689,08
Total		38 263,82
Cheltuieli de regie	2,000%	765,28
Total		39 029,10
Beneficiu de deviz	2,000%	780,58

Total Deviz fara TVA	39 809,68
-----------------------------	------------------

Total General fara TVA	643 830,88
TVA (20%)	128 766,18
TOTAL GENERAL	772 597,06
Inclusiv salariul	164 173,68

Intocmit: "Budei Com" SRL

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat: Centrul de instruire al ANP

(functia, semnatura, numele, prenumele)

"Budei Com" S.R.L.

Obiectivul: Centrul de instruire al ANP

Devizul local de resurse Nr. 2

Intocmit in preturi curente 2025-10-21

Valoarea de deviz 772 597,06 (Lei)

Obiect: Lucrări de reparații capitale a blocului cazarmă (blocurile tehnico-sanitare și spațiile adiacente), amplasat pe adresa: MD-2089, municipiul Chișinău, comuna Ciorescu, satul Goian.						
Deviz: Lucrări de construcție.						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	7122050013400	Zidar	h-om	263,250	60,06	15 810,80
2	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	23,220	60,06	1 394,59
3	7122050013442	Tencuitor	h-om	168,948	60,06	10 147,02
4	7132010010900	Faiantar	h-om	150,720	60,06	9 052,24
5	7132030012600	Mozaicar	h-om	87,720	60,06	5 268,46
6	7132040012700	Parchetar	h-om	27,864	60,06	1 673,51
7	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	522,426	60,06	31 376,91
8	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,690	60,06	41,44
9	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,360	60,06	21,62
10	7136060011800	Instalator ventilare	h-om	64,800	60,06	3 891,89
11	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	93,150	60,06	5 594,59
12	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	63,600	60,06	3 819,82
13	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	38,172	60,06	2 292,61
14	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	93,773	60,06	5 631,98
15	7422010060100	Timplar	h-om	10,017	60,06	601,62
16	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	381,276	60,06	22 899,44
17	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	73,017	60,06	4 385,40
18	9310060019930	Muncitor	h-om	198,000	60,06	11 891,88
Total manopera					135 795,81	
Materiale						
1	1421102200513	Nisip sortat nespălat de rîu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	5,107	297,00	1 516,84
2	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,301	297,00	89,46
3	2010237318700	Distantieri de rost	buc	3 432,000	0,97	3 335,90
4	2030112951000	Pereti din profiluri din aluminiu, inclusiv usi	m2	71,550	1 987,88	142 232,46
5	2222222222992	Material marunt (cinepa fuior, grund miniu de plumb,ulei de in,ipsos etc)	%	0,500	0,00	57,71
6	2222222222992	Material marunt (codez, diblu lemn, ipsos, etc)	%	2,000	0,00	171,09
7	2222222222992	Material marunt (codez, dicloretan, cirpe de sters, etc)	%	1,000	0,00	169,96
8	2222222222992	Material marunt (dibluri lemn, ipsos, holtsuruburi, codez, dicloretan, etc.)	%	2,000	0,00	41,90
9	2222222222992	Material marunt (dibluri lemn, ipsos, holtsuruburi, codez, dicloretan, etc.)	%	5,000	0,00	564,67
10	2222222222992	Material marunt (dibluri, ipsos etc)	%	2,500	0,00	618,75
11	2222222222992	Material marunt (dibluri, ipsos etc)	%	5,000	0,00	72,81
12	2222222222992	Material marunt (dibluri, ipsos, dibluri metalice etc)	%	2,000	0,00	99,09
13	2222222222992	Material marunt (nisip, apa etc)	%	5,000	0,00	295,31
14	2222222222992	Materiale marunte (cirpe, disc)	%	1,000	0,00	350,60
15	2222222222992	Materiale marunte (suruburi, garnituri, nituri, etc.)	%	4,000	0,00	97,04
16	2222222222992	Materiale marunte si de montaj (suruburi, oxigen, carbid, etc.)	%	1,000	0,00	6,75
17	2222222222992	Materiale marunte (cirpe)	%	1,000	0,00	160,82
18	24165373438290	Amestec "Penetron"	kg	137,280	172,50	23 681,21
19	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	17,576	103,50	1 819,06
20	2416586105303	Amorsa-grund	kg	15,480	15,75	243,81

21	2416586105303	Grund Betoncontact = Grund Betohgputh	kg	33,480	29,63	991,95
22	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	18,060	37,34	674,38
23	24302261000001	Fuga	kg	77,556	71,06	5 511,44
24	2461117308499	Cartus pistol 6,3 mm	buc	144,000	0,90	129,60
25	2462106110132	Aracet CPMB	kg	7,740	49,43	382,57
26	2513307336203	Racord flexibil cu dn=3/8" mm	buc	6,000	54,90	329,40
27	2513307336204	Racord flexibil cu dn=1/2"	buc	12,000	54,90	658,80
28	2513736621595	Manseta din cauciuc pt. racord apa vas closet	buc	6,000	65,64	393,82
29	2521216717050	Teava din material plastic d=20-25 mm	m	218,790	14,25	3 117,10
30	2521216720160	Teava din material plastic pentru canalizare 110mm	m	37,080	81,75	3 031,18
31	2521216720160	Teava din material plastic pentru canalizare 50mm	m	24,720	25,95	641,41
32	2521305734007	Canal de ventilatie din PE d=125 mm	m	15,150	74,25	1 124,89
33	2521305734007	Canal de ventilatie din PE d=160 mm	m	30,300	123,00	3 726,99
34	2523156719430	Cot din material plastic d=20-25 mm	buc	150,150	2,10	314,86
35	2523156719450	Teu din material plastic d=20-25 mm	buc	96,525	4,53	436,97
36	2523156719530	Racord drept M x Fe d=20-25 mm	buc	214,500	13,88	2 976,83
37	2523156721015	Ramificatie simpla din material plastic pentru canalizare 110mm	buc	30,000	62,25	1 867,59
38	2523156721015	Переход d=125x160 ПЕ	buc	15,000	36,90	553,50
39	2523156721037	Cot, mufa dubla, piesa de curatire, compensator de dilatatie si reductie din material plastic pentru canalizare 110mm	buc	63,000	57,60	3 628,80
40	2523156721037	Cot, mufa dubla, piesa de curatire, compensator de dilatatie si reductie din material plastic pentru canalizare 50mm	buc	15,000	20,18	302,67
41	2612132506710	Oglinda din semicristal(geam tras, slefuit)	buc	6,060	675,00	4 090,50
42	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip I 60	m2	56,760	4,88	276,88
43	2622102438000	Lavuar montat pe pedestal	buc	6,000	1 162,50	6 975,02
44	2622102442760	Vas pt. closet cu sifon interior	buc	6,060	1 314,00	7 962,84
45	2622102451300	Pisoar din portelan sanitar în complet cu sifon, robinet, țeavă	buc	2,020	1 037,18	2 095,10
46	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1 624,050	2,37	3 844,13
47	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	39,060	2,37	92,46
48	2652102100737	Var hidratat	kg	72,000	5,59	402,41
49	2653102100830	Ipsos pentru construcții tip A	kg	663,000	4,95	3 281,85
50	2653102100831	Amestec uscat	kg	368,424	2,80	1 031,22
51	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	54,433	7,25	394,86
52	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	53,148	232,50	12 356,75
53	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie 30*60	m2	122,400	221,25	27 080,63
54	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	774,240	3,69	2 856,95
55	2811236306200	Grila ventilatie	buc	18,000	60,75	1 093,50
56	2812106306050	Usi din profiluri din aluminiu gata confectionate inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	5,100	2 313,00	11 796,30
57	2822115700800	Convectoriator 500*1500	buc	3,000	1 990,50	5 971,51
58	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	235,050	0,47	110,00
59	2874115893468	BOLT DE IMPUSCAT, M 6	buc	144,000	0,68	97,20
60	2874134203260	Ventil de scurgere pt. rezervor WC cu dn=1 1/4"	buc	6,000	126,00	756,00
61	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	144,000	0,23	32,40
62	2875114200790	Cada de baie dim 90x90 cm adincimea 30-40 cm, avind teava de scurgere din material plastic, montata pe picioare din fonta	buc	9,000	1 762,50	15 862,47
63	2875114201120	Portpahar sau sapuniera	buc	6,060	240,30	1 456,22
64	2875114201170	Portprosop	buc	15,000	1 650,00	24 749,96
65	2875114202800	Sifon pt.lavuar	buc	6,000	71,28	427,68
66	2875114202905	Sifon de pardosea din hrom+grila metalice (rigola) L=50 cm = (Sifon de dus Matleco PG01/TG01-500 Set Duo)	buc	9,000	656,25	5 906,28
67	2875114203270	Ventil de scurgere	buc	15,000	126,00	1 890,00
68	2875274201107	Buton pt. oglinda	buc	24,000	36,00	864,00
69	2875274203500	Consola pt.sustinere din fonta	buc	12,000	33,00	396,04
70	2875274204040	Bratara pt. tevi de instalatii de apa si gaze 3/4".	buc	126,000	9,57	1 205,44
71	2875274204040	Bratara pt. tevi de instalatii de apa si gaze 110mm	buc	144,000	17,25	2 484,43
72	2912435776200	Ventilator de fereastră	buc	3,000	225,00	675,00
73	2913124201350	Baterie de perete pt. baie cu dus	buc	9,000	1 282,50	11 542,50
74	2913124201370	Baterie amestecatoare pt. lavuar cu dn=1/2"	buc	6,000	487,50	2 925,02
75	2913134201561	Robinet cu plutitor pt. rezervor WC, dn=3/8"	buc	6,000	183,60	1 101,60
76	2913134201755	Robinet coltar, dn=3/8"	buc	6,000	124,97	749,79

77	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	16,320	5,40	88,13
Total materiale						371 343,04
Utilaje						
1	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	8,988	60,00	539,25
2	2952240004021	Mixer electric	h-ut	1,006	30,00	30,19
3	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	5,719	50,00	285,96
4	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	2,067	50,00	103,34
5	2952270007609	Mașină de găurit electrică	h-ut	22,500	30,00	675,00
Total utilaje						1 633,74
Total						508 772,60
Asigurari sociale				24,000%		32 590,99
Total						541 363,59
Cheltuieli de transport				5,000%		18 567,15
Total						559 930,74
Cheltuieli de regie				2,000%		11 198,61
Total						571 129,36
Beneficiu de deviz				2,000%		11 422,59
TOTAL Deviz fara TVA						582 551,95

Obiect: Lucrări de reparații capitale a blocului cazarmă (blocurile tehnico-sanitare și spațiile adiacente), amplasat pe adresa: MD-2089, municipiul Chișinău, comuna Ciorescu, satul Goian.

Deviz: Lucrări de electricitate (MONTARE)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	1	Muncitor	h-om	20,220	60,06	1 214,41
2	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	133,440	60,06	8 014,41
Total manopera						9 228,82
Materiale						
1	050090611	Fisa de izolație	buc	36,600	0,90	32,94
2	05009500	Fișe de marcare	100 buc	0,060	9,00	0,54
3	1111000100020	Intrerupator 1 clapetă	buc	6,000	31,50	189,00
4	2222222222992	Materiale marunte (sirna, scoabe, cuie, ipsos, etc.) din valoarea materialelor explicate	%	5,000	0,00	56,18
5	2513206621522	Banda izolatoare din pinza cauciucata tip PC-role 10m x 15mm	m	2,400	3,60	8,64
6	2521216704235	Teava din gofra d=16 mm	m	306,000	3,67	1 123,63
7	2746167335101	Priza IP54	buc	6,000	37,80	226,80
8	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	12,000	3,60	43,20
9	5009056	Capace de izolatie	10 buc	2,400	10,99	26,37
10	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,150	10,80	1,62
11	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛЭСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,480	67,50	32,40
12	Preț furnizor.	Cablu BBГНГ-LS 3x1,5 mm2	m	150,000	11,40	1 710,45
13	Preț furnizor.	Cablu BBГНГ-LS 3x2,5 mm2	m	150,000	16,88	2 531,25
Total materiale						5 983,03
Utilaje						
Total utilaje						0,00
Total						15 211,85

Asigurari sociale	24,000%	2 214,92
Total		17 426,76
Cheltuieli de transport	5,000%	299,15
Total		17 725,91
Cheltuieli de regie	36,000%	3 322,38
Total		21 048,29
Beneficiu de deviz	2,000%	420,97
TOTAL Deviz fara TVA		21 469,26

Obiect: Lucrări de reparații capitale a blocului cazarmă (blocurile tehnico-sanitare și spațiile adiacente), amplasat pe adresa: MD-2089, municipiul Chișinău, comuna Ciorescu, satul Goian.

Deviz: Lucrări de construcție.

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7

Manopera

1	7122050013400	Zidar	h-om	42,000	60,06	2 522,52
2	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	41,940	60,06	2 518,92
3	7122050013442	Tencuitor	h-om	123,996	60,06	7 447,20
4	7124010010700	Dulgher	h-om	3,320	60,06	199,40
5	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	57,596	60,06	3 459,22
6	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	49,980	60,06	3 001,80
Total manopera						19 149,05

Materiale

1	0000000000117	Película din polimeri	m	35,524	7,20	255,77
2	1100201	Scotci	buc	1,000	45,00	45,00
3	2222222222992	Materiale marunte (sirna, cuie, etc.)	%	5,000	0,00	15,04
4	24165373438290	Amestec "Penetron"	kg	48,000	172,50	8 280,14
5	2416586105303	Amorsa-grund	kg	26,700	15,75	420,53
6	2416586105303	Grund Betoncontact = Grund Betohgpuht	kg	4,980	29,63	147,55
7	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	32,620	37,34	1 218,06
8	2462106110132	Aracet CPMB	kg	9,000	49,43	444,85
9	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip I 60	m2	66,000	4,88	321,95
10	2653102100831	Amestec uscat	kg	665,448	2,80	1 862,59
11	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	98,317	7,25	713,19
12	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	10,560	5,40	57,02
Total materiale						13 781,69

Utilaje

1	2952240004021	Mixer electric	h-ut	1,607	30,00	48,22
Total utilaje						48,22

Total		32 978,97
Asigurari sociale	24,000%	4 595,77
Total		37 574,74
Cheltuieli de transport	5,000%	689,08
Total		38 263,82
Cheltuieli de regie	2,000%	765,28
Total		39 029,10
Beneficiu de deviz	2,000%	780,58
TOTAL Deviz fara TVA		39 809,68

Total		643 830,88
TVA	20%	128 766,18
TOTAL Deviz		772 597,06

Intocmit: "Budei Com" SRL
(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat: Centrul de instruire al ANP
(functia, semnatura, numele, prenumele)

"Budei Com" S.R.L.

Raport generat cu programul Devizonline, creat de Softmagazin; www.devize.md; Telefon: 022-522032;